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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2,915.90 2,916.67 0.03% 
Argjend 32.94 32.93 -0.05% 
Brent Crude 69.56 69.81 0.36% 
WTI Crude 66.25 66.50 0.38% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 

EURUSD 1.0919 1.0908 -0.10% 
EURCHF 0.9638 0.9620 -0.18% 
EURGBP 0.8433 0.8437 0.04% 
EURALL 99.40 99.51 0.11% 
EURTRY 39.9766 39.9696 -0.02% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  103.42   103.57  0.15% 
VIX  26.92   26.48  -1.63% 
S&P 500  5,614.56   5,572.07  -0.76% 
NASDAQ  17,468.32   17,436.10  -0.18% 
Dow & Jones  41,911.71   41,433.48  -1.14% 
DAX-Gjermani  22,620.95   22,328.77  -1.29% 
FTSE  8,495.99   8,511.95  0.19% 
NIKKEI  36,793.11   36,819.09  0.07% 
SSE-Shangai  3,379.83   3,371.92  -0.23% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.28 4.27 -0.23% 
SHBA 2 vite 3.94 3.93 -0.38% 
Gjermani 10 vite 2.90 2.91 0.31% 
Gjermani 2 vite 2.20 2.21 0.45% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi I 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi I 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi I aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi I 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield – Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi I aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi I Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 

➢ Euro ishte afer niveleve me te larta pese-mujore 

sot per gatishmerine e Ukraines per te pranuar 

nje armepushim njemujor, nderkohe qe stoqet u 

rriten ne planet tarifore te SHBA-se 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten sot, te nxitura nga nje 

dollar me i dobet, por frika ne rritje per nje 

ngadalesim ekonomik te SHBA-se dhe ndikimin e 

tarifave ne rritjen ekonomike globale kufizoi 

fitimet 

 

➢ Me ftohjen e inflacionit, banka qendrore e 

Pakistanit ndaloi raundet e saj te shumta te 

lehtesimit monetar qe mund te kishte rrezikuar 

destabilizimin e monedhes se saj ose 

perkeqesimin e deficitit tregtar 

 

➢ Indonezia do te vendose nje takse importi anti-

dumping per filmat e najlonit nga Kina, Tajlanda 

dhe Tajvani, sipas nje rregulloreje te ministrise se 

financave 

 

➢ Banka qendrore e Indise po i jep perparesi 

stabilitetit te monedhes mbi shqetesimet per 

shtrengimin e tregut te kredise 

 

➢ Tarifat e rritura te Presidentit Donald Trump per 

te gjitha importet e çelikut dhe aluminit te SHBA-

se hyne ne fuqi te merkuren, duke rritur nje 

fushate per te rirregulluar normat e tregtise 

globale ne favor te SHBA-se 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

SHBA 11/03/2025 Indeksi i çmimeve te konsumit ne baza mujore dhe vjetore 
Burimi:Bloomberg  

 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Presidenti Trump minimizoi nje shitje te mprehte 

te tregut te nxitur nga shqetesimet se axhenda e 

tij tarifore do te terheqe ekonomine me te madhe 

ne bote ne nje renie, duke thene se ai nuk e 

parashikonte qe SHBA te shkonte ne recesion 

 

➢ Aktivisti australian i klimes dhe financuesi Simon 

Holmes nje Gjykate u ka bere thirrje votuesve te 

frustruar nga partite kryesore qe te mbeshtesin 

ligjvenesit e pavarur ne zgjedhjet e ardhshme 

 

➢ Kryeministri Keir Starmer e pershkroi shkurtimin e 

ndihmes se huaj per financimin e mbrojtjes si nje 

nga "vendimet e veshtira" me te cilat perballet 

Britania ne nje peizazh te ndryshuar te sigurise 

 

➢ Permiresimi i perspektivave ekonomike dhe 

inflacioni i vazhdueshem ka te ngjare ta shtyjne 

banken qendrore te Polonise te mbaje te 

pandryshuara normat e interesit te vendit edhe 

per nje muaj tjeter 

 

➢ Zyrtari kryesor i tregtise i Singaporit paralajmeroi 

se nje bresheri veprimesh nga SHBA dhe vende te 

tjera rrezikojne te minojne rritjen ekonomike 

globale 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Cherie Blair, avokate e njohur dhe 

bashkethemeluese e firmes nderkombetare 
ligjore Omnia Strategy, ka konfirmuar 
pjesemarrjen e saj ne ESG Adria Summit. Ajo luan 
nje rol kyç ne lidhjen midis ligjit, biznesit dhe 
zhvillimit te qendrueshem. Ekspertiza e saj ne 
çeshtjet e pergjegjesise korporative, investimeve 
dhe qeverisjes se mire e ben ate nje nga zerat me 
me ndikim ne kete sektor 
 

➢ Qeveria e Kosoves sot ne mbledhje pritet te 
shqyrtoje Nismen per lidhjen e Marreveshjes 
Kornize per bashkepunim ne fushen e Mbrojtjes 
ndermjet Kosoves dhe Shteteve te Bashkuara te 
Amerikes, te perfaqesuar nga Departamenti i 
Mbrojtjes 

 
➢ Zevendes Sekretarja e Pergjithshme e NATO-s, 

Radmila Shekerinska, ka shprehur kenaqesine 
per takimin me stafin e misionit te KFOR-it ne 
Kosove, duke theksuar se Aleanca ka mbeshtetur 
paqen dhe stabilitetin ne rajon per me shume se 
30 vite 

 
➢  Memorandumi i Bashkepunimit per shkembimin 

te kadeteve, i arritur ne dhjetor te vitit te kaluar 
ndermjet FSK-se dhe Kolegjit Ushtarak Mbreteror 
te Kanadase, tashme ka filluar te jetesohet ne 
praktike 

“Arti i te qenit i mençur eshte te dish se çfare te anashkalosh” 
William James 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


